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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua tìm hiểu về chuyển đổi số 

tỉnh Lạng Sơn năm 2023 

 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND, ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Lạng 

Sơn năm 2023, UBND huyện phát động phong trào thi đua tham gia hưởng ứng 

cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2023, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nhằm tuyên truyền sâu rộng, kịp thời, đầy đủ về bản chất, nội dung, tầm 

quan trọng, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại 

trong công tác quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống 

vật chất, tinh thần của người dân, thúc đẩy sự phát triển của doanh nghiệp. Nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, doanh nghiệp, 

cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện, tạo sự đồng 

thuận cao trong xã hội, qua đó tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện Kế hoạch 

số 47-KH/HU, ngày 29/11/2021 của Huyện ủy Bắc Sơn và Kế hoạch số 

304/KH-UBND, ngày 15/12/2021 của UBND huyện Bắc Sơn về thực hiện Nghị 

quyết số 49-NQ/TU, ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi 

số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện 

Bắc Sơn. 

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tìm hiểu về chuyển 

đổi số, nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp chuyển đổi số. Kịp thời phát 

hiện, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện chuyển 

đổi số, từ đó nhân rộng và lan tỏa trong toàn xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải được triển khai rộng khắp, phát huy được sức 

sáng tạo trong thực hiện chuyển đổi số, tạo đột phá, thực hiện có hiệu quả nhiệm 

vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. 

- Tăng cường tuyên truyền về vị trí, vai trò, ý nghĩa của phong trào thi 

đua, qua đó, thu hút đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên 

và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học tập, lao động trên địa bàn huyện 

góp phần thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số đề ra. 

- Việc bình xét khen thưởng phải bảo đảm kịp thời, công khai, dân chủ, 

khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn. 
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II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Đối tượng thi đua 

Các phòng, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, 

các đơn vị sự nghiệp, các cơ quan trung ương trên địa bàn huyện, UBND các xã, 

thị trấn. Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân 

dân đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn huyện Bắc Sơn. 

2. Nội dung phong trào thi đua 

Tìm hiểu các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước, các văn bản của bộ, ngành trung ương và của tỉnh, của huyện về 

chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số, kinh tế 

số và xã hội số tại các văn bản sau: 

 - Quyết định số 749/QĐ-TTg, ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030;  

 - Quyết định số 942/QĐ-TTg, ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;  

 - Quyết định số 411/QĐ-TTg, ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030;  

 - Nghị quyết số 49-NQ/TU, ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;  

- Tìm hiểu về Chỉ số chuyển đổi số (DTI). 

3. Thời gian thi đua 

Từ ngày phát động đến hết ngày 30/7/2023. 

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chí thi đua 

a) Đối với tập thể 

- Kịp thời hưởng ứng, triển khai cuộc thi tại cơ quan, đơn vị mình quản lý; 

vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp Nhân dân nghiên cứu nội dung, tài liệu và tích cực tham gia cuộc 

thi. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc thi bằng nhiều hình thức như: tuyên 

truyền về cuộc thi, đăng tải Thể lệ, nội dung cuộc thi trên trang thông tin điện tử 

của cơ quan, đơn vị, … liên kết đường link cuộc thi, đảm bảo cho cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân 

thuộc đơn vị tham gia cuộc thi thuận tiện.  

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở cơ quan, đơn 

vị để tham gia cuộc thi đạt kết quả tốt. 
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b) Đối với cá nhân 

- Trực tiếp tham mưu cho người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác 

chỉ đạo, triển khai có hiệu quả cuộc thi tại cơ quan, đơn vị.  

- Có giải pháp, sáng kiến trong công tác tham mưu, tuyên truyền, vận 

động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp Nhân dân tham gia cuộc thi. 

- Có tài khoản đăng ký dự thi thuộc huyện Bắc Sơn; tích cực tham gia 

cuộc thi và đạt kết quả tốt được Ban Tổ chức cuộc thi công nhận. 

2. Hình thức khen thưởng 

Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin (cơ quan trực tiếp tham mưu cho UBND 

huyện về công tác chuyển đổi số, triển khai cuộc thi): Đăng tải phong trào thi 

đua trên Trang thông tin điện tử của huyện. Kết thúc đợt thi đua, căn cứ vào kết 

quả cuộc thi, chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xem xét, lựa chọn các 

tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua, hoàn 

thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ). 

2. Phòng Nội vụ: Tham mưu cho UBND huyện đôn đốc các cơ quan, đơn 

vị triển khai thực hiện phong trào thi đua. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng trong thực hiện phong trào thi đua. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Đẩy mạnh tuyên 

truyền, giới thiệu về cuộc thi, kịp thời đưa tin, bài phản ánh về cuộc thi, kết quả 

cuộc thi. 

4. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Đề nghị thủ trưởng các 

phòng, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp, 

UBND các xã, thị trấn, các cơ quan trung ương trên địa bàn huyện nghiêm túc 

triển khai Phong trào thi đua tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thuộc quyền quản lý. 

Đây là hoạt động thiết thực, có ý nghĩa nhằm góp phần thực hiện tốt công 

tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện Bắc Sơn, UBND huyện đề nghị các cơ 

quan, đơn vị nghiêm túc triển khai phong trào thi đua đạt kết quả cao nhất./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ;                                                     

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBND các huyện: Bình Gia, Văn Quan, Chi 

Lăng, Hữu Lũng, thành phố Lạng Sơn; 

- Chủ tịch, các PCT Hội đồng TĐKT huyện; 

- Thành viên Hội đồng TĐKT huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Thiều 
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